
  ４月２２日の理事会におきまして総会の議題・日程が正式に決まりましたので、議案書を作成し総会案内をお送りし
ております。できるだけご出席いただきたいと思いますが、欠席の場合は委任状をお願いいたします。

　前号で３月、４月は日程的にあわただしいと申し上げましたが、５月も連休があるせいもあって、あっという間に中
旬になってしまい、少々焦りを感じています。結局、どの月もあらかじめ日程を確認し、早め早めに準備をしていか
なければいい仕事はできないと再確認した次第です。
　本号では４月の主な活動報告と、福島労働局や関係団からのお知らせなどの情報をまとめて、報告させていた
だきます。

＜協会の最近の活動報告＞　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　「第一回　理事会」　開催　４月２２日（水）

　　　　　 今年度第一回目の理事会を開催いたしました。

　　　　総会を前にした理事会で、議題は総会の議題と同様

　　　　平成２６年度の事業報告、会計報告と役員人事に関
　　　　する件及び定款の一部変更に関する件などです。
　　　　　総会の開催に関しても「日程・場所・議題」を確認
　　　　し、正式に決定いたしました。この決定に基づき、会
　　　　員のみなさまへ総会の案内を送付しております。
　
　　　　　　【総会開催に関するお知らせ】

　　　　　　　　別途、正式文書で総会議案書を添付して総会開催の案内を差し上げておりますが、
　　　　　　　　日程・会場は下記の通りです。
　　　　　　　　　　１．総会開催日時　　平成２７年５月２７日（水）
　　　　　　　　　　２．総会会場　　　　　ベル・クイーンズ

　　「新入社員研修」実施　　４月1６日

　　       日程的に少々厳しい４月ですが、４月唯一の研修として「新入社員研修」を実施いたしました。

　　　　例年よりは少し多い３１名の方に受講していただきました。ここ２年ほどは求人倍率も高く、企業にとっ
　　　　ては新卒者の採用が難しくなっているようです。確保した人材を定着させ今後の戦力となってもらうた
　　　　めにも、社員教育は重要です。
　　　　　基準協会の研修らしく、安全衛生を中心としておりますが、テキストを通して規律ある生活が安全衛
　　　　生の基本であることを確認しました。

　

　　「リスクアセスメント推進協議会」の開催　　４月２３日

　　　　　協議会参加の申し込みをいただいている、事業場の皆さんで「リスクアセスメント協議会」を組織して

　　　　おり、リスクアセスメントの推進を中心に協議会を開催しています。最近の２回ほどは法改正が決定して

　　　　いる「化学物質のリスクアセスメント」と「ストレスチェックの実施」について勉強をいたしました。

　　　　　この２件の法令改正は多くの事業場の皆さんに関係すると思われますので、協議会参加の事業場さん

　　　　だけでなく、会員事業場の皆さんに勉強していただきたいと思っています。協会としても、全会員を対象

　　　　とした説明会や勉強会および相談会などを実施したいと考えています。

 （27年5月）  

     協会のHP          http://www.srkkyo.sakura.ne.jp もご覧ください 



＜各種情報の広報＞　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　「無災害記録　＝努力賞＝　浅川衣料株式会社殿」

　　       会員事業場の「浅川衣料株式会社殿」が中央災害防止協会より、

　　　　　中小企業無災害８５０日の認定を受け、『努力賞』をいただきました。

　　　　　　この認定証は中小企業の無災害を認定し、記録証書及び記念品を

　　　　　授与するもので、無災害の期間の長さによって、努力賞、進歩賞、

　　　　　銅賞、銀賞、金賞の五段階の賞が用意されています。

　　　　　　浅川衣料さんの表彰は「中災防のホームページ」に掲載されています。　　　　　記念品の楯

　　　　「福島労働局・須賀川監督署及び関係団体からの各種情報」

　　　　（１）平成２６年労働災害発生状況（福島県）

　　　　　　　　平成２６年（死亡３１名、死傷者２，０８４名）　平成２５年（死亡３１名、死傷者２，０８０名）

　　　　（２）平成２６年労働災害発生状況（須賀川署）

　　　　　　　　平成２６年（死亡４名、死傷者123名）　平成２５年（死亡３名、死傷者１１７名）

　　　　（３）労働保険の年度更新等のお知らせ

　　　　　　　　平成２７年度の労働保険の年度更新申告期限は　　７月１０日です。

　　　　（４）雇用均等行政に係る情報

　　　　　　　　「中小企業両立支援等助成金」制度の案内

　　　　　　　　社員が育児休業を取得しやすいように、事業主に対して助成金を支援する制度です。

　　　　（５）メンタルヘルス研修のお知らせ　（福島産業保健総合支援センター）

　　　　　　　　７月９日（木）　福島県トラック協会県中研修センター（郡山市）で『メンタルヘルス対策（法令』 　

　　　　　　　　の講習会を開催いたします。

　　　　（６）働きやすい職場環境形成事業リーフレットの案内

　　　　　　　　厚生労働省では「働きやすい職場環境形成事業」広報のリーフレットを作成しました。

　　　　　　　上記の各種情報ついては須賀川労働基準協会のホームページでもっと詳しい情報を提供

　　　　　　　しておりますので、是非ご確認ください。ＵＲＬは下記の通りです。

　　　　　　　　協会のHP     http://www.srkkyo.sakura.ne.jp

　　『５月以降の教育講習計画表』　から
　　　　５月に入り今年度の講習会も本格的に開始します。
　　　 おかげさまで、玉掛技能講習は受講申し込みが多く、設備を増強して、対応することになりました。
　　　一方、職長教育は低調で講習会会場は余裕があるので、グループ討議をしっかり実施したいと思って
　　　います。

　　　　　　　新入社員教育　　　　　　 　　　　　４月　実施スミ
　　　　　　　玉掛技能講習　　　　　　　　　　　 ５月２７、28、３０日
　　　　　　　職長教育　　　　　　　　　　　　　 　５月１３,１４日
　　　　　　　床上操作式クレーン技能講習　　６月１８,１９,２１日
　　　　　　　安全管理者選任時講習　　　　　 ６月２３,２４日
　　　　　　　衛生管理者能力向上教育　　　　７月（日付は未定）
　　　　　　　リスクアセスメント研修　　　　　　　８月（日付は未定）


